
 資料２  

市町別技術支援状況等 

 

１ 山口県製造業の状況について（平成 20～26年度） 

 

表 1 山口県製造業（従業員数 4名以上）の事業所数･従業員数･製品出荷額等の状況 

 
 

 

２ 来所者数について 

表 2に、独立行政法人化されており、職員数が同程度の他機関との比較を示す。 

 

表 2 来所者数の他公設試との比較 

 人員 H26 H27 

山口県産業技術センター 72名（内 研究職 41名） 11,875 11,799 

鳥取県産業技術センター 69名（内 研究職 42名） 9,400 9,150 

岩手県工業技術センター 64名（内 研究職 53名） 9,249 8,675 

 

 

 

  



３ 市町別技術支援状況について 

表 3 市町別技術支援状況 

 

【開放機器】

地域 市町 事業所数*  (A) 利用件数  (B) 利用事業所数  (C) Ｂ／Ｃ Ｃ／Ａ　％

岩国市 166 59 10 5.9 6.0
柳井市 40 82 4 20.5 10.0

周防大島町 15 0 0 － 0.0
和木町 5 0 0 － 0.0

上関･田布施･平生町 68 135 10 13.5 14.7
下松市 98 125 14 8.9 14.3
光市 55 39 5 7.8 9.1

周南市 170 87 26 3.3 15.3
山口市 174 291 46 6.3 26.4
防府市 134 339 34 10.0 25.4
下関市 392 424 44 9.6 11.2
宇部市 179 1037 113 9.2 63.1
美祢市 62 65 6 10.8 9.7

山陽小野田市 95 458 41 11.2 43.2
萩市 100 11 10 1.1 10.0

長門市 79 21 5 4.2 6.3
阿武町 6 2 2 1.0 33.3

1838 3175 370 8.6 20.1

【依頼試験】

地域 市町 事業所数*  (A) 利用件数  (B) 利用事業所数  (C) Ｂ／Ｃ Ｃ／Ａ　％

岩国市 166 49 12 4.1 7.2
柳井市 40 25 2 12.5 5.0

周防大島町 15 0 0 － 0.0
和木町 5 0 0 － 0.0

上関･田布施･平生町 68 2 2 1.0 2.9
下松市 98 10 4 2.5 4.1
光市 55 1 1 1.0 1.8

周南市 170 33 10 3.3 5.9
山口市 174 36 23 1.6 13.2
防府市 134 197 11 17.9 8.2
下関市 392 57 15 3.8 3.8
宇部市 179 86 26 3.3 14.5
美祢市 62 2 2 1.0 3.2

山陽小野田市 95 8 6 1.3 6.3
萩市 100 18 8 2.3 8.0

長門市 79 1 1 1.0 1.3
阿武町 6 1 1 1.0 16.7

1838 526 124 4.2 6.7

【技術相談】（相談のみ）

地域 市町 事業所数*  (A) 利用件数  (B) 利用事業所数  (C) Ｂ／Ｃ　 Ｃ／Ａ　%

岩国市 166 71 32 2.2 19.3
柳井市 40 45 11 4.1 27.5

周防大島町 15 0 0 － 0.0
和木町 5 0 0 － 0.0

上関･田布施･平生町 68 47 17 2.8 25.0
下松市 98 99 38 2.6 38.8
光市 55 42 24 1.8 43.6

周南市 170 199 75 2.7 44.1
山口市 174 152 73 2.1 42.0
防府市 134 140 41 3.4 30.6
下関市 392 178 77 2.3 19.6
宇部市 179 270 118 2.3 65.9
美祢市 62 34 13 2.6 21.0

山陽小野田市 95 111 40 2.8 42.1
萩市 100 38 17 2.2 17.0

長門市 79 13 10 1.3 12.7
阿武町 6 4 4 1.0 66.7

1838 1443 590 2.4 32.1

*事業所数：H26年度の従業者4人以上の事業所数
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４ 技術相談の重点技術分野別集計について 

 

図 1 技術相談の重点技術分野別割合 

 

 

図 2 技術相談の重点技術分野別件数 

 

 

【その他について（代表例）】 

・開放機器関連（使用可能性、他）。 

・県内の加工･製作等の企業照会。 

・地域食材以外の食品加工関連。 

・補助金関連。 

 


